
  
  

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

  

  

  

UNIVERSIDADE 

FEDERAL 
FLUMINENSE 

  

  ANO XXVII - Nº 132 16/07/97 
  

  SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 23 (VINTE E TRÊS) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS o 

PARTE 3: 

LETRAS Losi a A ha LR DR 

VCRs EMA rA RA dd 

EE PÁG. 002 

PÁG. 021 
PÁG. 022 

    
Moço hoy, Eruo ls As 

Margareth de Castro Souza 
  

  

Leonardo Varpas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Director do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 132 16/07/97 SEÇÃO 1 - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parto 1:   

“Portaria nº 24.605, de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 00515 1/97-71, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria por Invalidez a FERNANDO JOSÉ CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 
COUTINHO, matrícula SIAPE nº 0311142-2, ocupante do Assistente Jurídico, código 061011 NS, Classe A, Padrão IM, 
do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, inciso 1, 8 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no excrcicio da Reitoria 

Ea 

a ll Fr ntitarao rr r rm     

Portaria nº 24.606, de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 002083/97-14, 

RESOLVE: 

1. Declarar aposentado compulsoriamente a partir de 30.06.97 ANTÔNIO PEDRO DE ANDRADE 
GASPAR, matrícula SIAPE nº 0303329-4, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério 
Superior, do Quadro de Pessoai desta Universidade, com fundamento no Art. 186, inciso II, da Lei nº 8.112, de 1] de 

dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com as vantagens do Art, 192, inciso I, da referida Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no excreício da Reitoria 

a 

« . 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIH - Nº 132 16/07/97 SEÇÃO IL - PAG 03 
  

Portaria nº 24.607, de 11 de julho de 1097. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFI nº 23060, 0036049/07-42, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a RUBENS DIAS DE MORAES, matrícula SIAPE nº 0303539-4, 
ocupante do cargo de Técnico em Eletricidade, código 063025 NI, Classe B, Padrão V, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, com fundamento no Art. 186, inciso TIL, alínea “A”, da Lei nº 8.112, de 1] de dezembro de 1990, 
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art. 192, inciso I, da referida Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

“ ea : 

1 

    

Portaria nº 24.608, 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 00355 1/07-88, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a PAULO AZEVEDO BEZERRA, matrícula SIAPE nº 0311653- 0, 
ocupante do cargo de Professor Adjrnio 03, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no Art. 186, inciso 1, alinca “e”, da Leinº 8] 12, de 11 de dezembro de 1990, publicada 
no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

& 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI -Nº 132 16/07/97 SEÇÃO 11 - PÁG.04 
  

Portaria nº 24,609, de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo cm vista o que consta do 
Processo UFI" nº 23069. 003943/07-38. 

RESOLVE: 

j. Conceder Aposentadoria Voluntária a JUREMA FERREIRA DOS SANTOS, matricula SIAPE 

nº 03055 14-0, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no Art. 186, inciso II, alinca “b”, da Lei nº 8.112, de 1] de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no excrcício da Reitoria 

aim, iria 

la 

EE ÇA dcTrsopTagera sata gia ga 

  

  

Portaria nº 24.610, de 1 | de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 003170/97-44, 

RESOLVE: 

1. Conceder Aposentadoria Voluntária a GLÁUCIA TIMOTEO DA COSTA PEREIRA, matricula SIAPE 
nº 0306230-8, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no Art. 186, inciso HI, alínca “c”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIF- Nº 132 16/07/97 SEÇÃO 1 - PÃG.05 
  

“Portaria nº 24.611, de 1 de julho de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069, 003296/97-82, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária à AURELINA DO NASCIMENTO BRANDÃO, matrícula SIAPE 
nº 0304223-d, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 062066 NI, Classe A, Padrão 1, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no Art. 186, inciso II, alinea “c”, da Let nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

  

  

Portaria nº 24.612, de 1 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo nº 23069. 001823/97-13, 

RESOLVE: 

|. Retificar a Portaria nº 24.479, de 22 de mato de 1997, publicada no DOU de 30 de mato de 1997, que 
concedeu aposentadoria ao servidor JOSÉ MONTEI RO NETTO, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira 
de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para dela constar a vantagem do Art. 34, 
$ 2º, da Lei nº 4.345, de 26.05.64, com a alteração dada pela Lei nº 6.786, de 26.05.80. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
a 

é 

PALA A naris do dd LE Pg 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 132 16/07/97 | SEÇÃO IL - PÁG .06. 
  

Portaria nº 24.613 de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais e considerando o que 
consta no Processo nº 23069.004141/97-81, 

RESOLVE: 

|. Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente 

Social, Classe “D”, Padrão V, código 61012, ocupado pela servidora MARISTELA MIRANDA GONZAGA, matrícula 
UFE nº 2249-2 e SIAPÉE nº 1066831-3, a partir de 02.06.97, data em que entrou em excrcício na Corregedoria Geral da 
Justiça do Estado do Rio de Janeiro, no cargo de Assistente Social . ressalvando o que preceitua o & 2º do artigo 20 da 
referida Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

  

Portaria nº 24.614, de 11 de julho 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
art. 93) da Lei nº 8.112, de 11.12.90, com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17.12.91, considerando à 

delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº 189, de 06.03.95: considerando a determinação contida na 
alinea “B”, inciso 1 do item 2 da IN/SSAF nº 10/93, 

RESOLVE: 

1. Autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma 
abaixo indicada: 

Servidor: CLÁUDIO MONTEIRO CONSIDERA 
Cargo: Professor Adjunto 
Matricula SIAPÉ: 304473-3 
Para: Fundação Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA 

Cargo a ser ocupado: Diretor de Pesquisa 
Amparo Legal: Inciso 1º do Art. 93 da Lei 8.112/90 
Responsabilidade do ônus: órpão cedente 
Processo nº 23069. 003860/97-1] 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

E 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL-Nº 132 16/07/97 SEÇÃO H- PAG 07 
  

Portaria nº 24.615, de 11 de julho de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Flumincase, no uso de suas atribuições Regimentais e Estatutárias, € 

considerando o que dispõe o art. 37, inciso XVI da Conslituição da República, e Decreto nº 99.210, de 16 de abril de 1990 
e o que consta do Processo UFF nº 23069.002685/07-17, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração, a pedido, a MÁRCIO HENRIQUE MONTEIRO DE CASTRO, do cargo de 
Professor Adjunto, nível |, matrículas UFF nº 6430-6 e SIAPE nº 306908-6, do Quadro Permanente desta Universidade, 
nos termos do artigo 34 de Lernº 8.112, de 10.]2.90, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor em exercício da Restoria 

Edo de 
    

Portaria nº 24.616, de EE de julho de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições € tendo em vista o que consta do 
do Processo nº 23069. 010491/97-78. 

RESOLVE: 

|. Remover JOSE RODRIGUES DE FARIAS FILHO, Professor Adjunto, nível |, matrículas UFF 
nº []472-2 e SIAPE nº 310802-2, do Departamento de Metalúrgica Industrial para o Departamento de Engenharia de 
Produção, integrante do Centro Tecnológico. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

a 
“7 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 
ANO XXVIL- Nº 132 16/07/97 SEÇÃO II - PÁG.08 
  

Portaria nº, 24.617, de 1H de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminensc, no uso de suas atribuições legais, cumprindo o que 
determina o artigo 20 da Lei 8.112, de 11.12.90 c tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.002345/97-51. 

RESOLVE: 

|. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos servidores Técnicos- 

Administrativos, abaixo relacionados, considerando-os Aprovados no Estágio Probatório. 

  

  

  

      

ne jaMATUSIAPE OS] o ci NOME co ri, |i ri CARGOS io (oi, VENCIMENTO. 
10897134 ADNEA RIBEIRO DA SILVA [AUX ENFERMAGEM. 03.11.96 
1099753-8 SIMONE PESTANA DA SILVA  |MÉDICO 10.01.97       

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor em excrceício da Reitoria 

o: 
    

Portaria nº 24.618, de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, cumprindo o que 

determina o artigo 20 da Lei 8.112, de 11.12.90 e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069. 001393/97-68, 

RESOLVE: 

|. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos servidores Técnicos- 

Admunistrativos, abaixo relacionados, considerando-os Aprovados no Estágio Probatório. | 

  

E di MATUISJAPE os ol alta NOME estereo] vit ii) CARGO iii: VENCIMENTO 
1097908-4 | JOVIRIA MÁRCIA F. DE O, PADILHA ENFERMEIRO | 02.01.97 
  

            

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor cm exercício da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 132 16/07/09 SEÇÃO IL - PAG 09 
  

Portaria nº 24.619, de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 

Decreto nº 228 de 11.10.01], 

RESOLVE: 

|. Retificar a Portaria nº 24.287 de 24.03.97, que trata da nomeação de SIDNEL GOMES AMIM para 

exercer a função gratificada de Chefe do Serviço Médico da Divisão de Bem Estar Social do Departamento de Assistência 

Social, na parte referente ao cargo c código leia-se Médico, córligo 61062, u não como constor. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Portaria nº 24.620, de li de julho de 1997. 

O Restor da Unrversidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo em vista O que consta do 
Processo nº 23069, 00493 1/97-94, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria 23.240 de 24.04.96, que nomeou MARIZA MOTTA 

CHAVES, matriculas UFI nº 7534-9 e SIAPE nº 307860-3, para a função de Chefe da Seção de Direitos, Deveres c 
Registro do Serviço de Pessoal da Dirctoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+ 

    

Portaria nº 24.621, de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Umversidade Federal Fliminensg no nso de suas atribuições e tendo cm vista O que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.90] e do Processo nº 23069, 00403 |/07-94, 

RESOLVE: 

|. Designar MARGARETH MIRANDA DA SILVA RIBEIRO, Assistente em Administração, código 
63001, matriculas UFF nº 8501-7 e SIAPE nº 308640-t, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 
Direitos, Deveres e Registro do Serviço de Pessoat da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Aniônio Pecro - 
código FO-S. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIH-Nº 132 [6/07/97 SEÇÃO 1 - PÁG.010 
  

Portaria nº 24622 de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universtdade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Processo nº 23069. 004538/97-55 

RESOLVE: 

1. Designar DILZA MARTINS MARTINS, Assistente cm Administração, código 6300], Matricula UFF 

nº 11661-9 e SIAPE nº 310545-7, para exercer a função gratificada de Secretário da Pró-Reitoria de Plancjamento - código 
FG-S. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

ti 

nl 
- 

CSI, Ra A A E E A)     

Portaria nº 24.623 de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Tederal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Processo nº 23069.004432/97-24 

RESOLVE: 

|. Designar DELMA LUCIA MONTEIRO DA SILVA, Assistente em Administração, código 63001, 

Matricula UFF nº 8971-0 e SIAPE nº 309.032-8, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo da 
Prefeitura do Campus Universitário - Código FG -7. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Es 

nega alo gua nato a r a mm nim a =“ = E Cx p=: 

Portaria nº 24624 de 11 de julho de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.004030/97-11 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido os cfeitos da Portaria nº 17852 de 27/10/92, que nomeou ISABEL CRISTINA 

REYNIER CORDEIRO, Matricula UFF nº 3453-2 e SIAPE nº 304302-8, para a função de Secretário Administrativo da 

Coordenação do Curso de Graduação em Odontologia do Centro de Ciências Médicas. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVEH- Nº 132 16/07/97 SEÇÃO IL- PÁG.0tI 
  

Portaria nº 24.625 de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.004712/97-5| 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21876 de 21/06/95, que nomeou ROBERTO RIBEIRO DA 
SILVA FILHO, Matriculas UFF nº 8548-2 e SIAPE nº 308679-7, para a função de Secretário Administrativo do 
Departamento de Imunobiologia do Instituto de Biologia do Centro de Estudos Gerais. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

e. 

Portaria nº 24.626, de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91 c do Processo nº 23069.004712/907-5| 

RESOLVE: 

|. Designar RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA SILVA MONTEIRO, Laboratorista/Área, código 62024, 
matrículas UFF nº 6155-2 e SIAPE nº 306676-1, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do 
Departamento de Imunobiologia do Instituto de Biologia do Centro de Estudos Gerais - Código FG-7. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

    

  

Portaria nº 24.627, de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fliminense no uso de suas atribuições é tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069. 0045343/07-95, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 15.919 de 17.06.91, que nomeou GINA DA GLÓLIA 

MENDES DE SOUZA, matriculas UFF nº d6d48-9 c SIAPE nº 305354-6, para à função de Chefe do Serviço de Apoio 

Orçamentário e Financeiro da Pró-Reitoria de Extensão. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 132 16/07/97 SEÇÃO H - PÁG.0I2 
  

Portaria nº 24.628, de 11 de julho de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Flumincnsc no uso de suas atribuições c tendo em vista O que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91] e do Processo nº 23069. 004543/97-95, 

RESOLVE: 

1. Designar CLÁUDIA SOLAGAISTUA REINOSO, Assistente em Administração, código 63001, 
matrículas UFF nº 916-7 c SIAPE nº 311293-3, para exerccr a função gratificada de Chefe do Serviço de Apoio 
Orçamentário e Financeiro da Pró-Reitoria de Extensão - código FG-4. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no excrcício da Reitoria 

    

Portaria nº 24.629, de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso dc suas atribuições c tendo em vista O que consta do 
Processo nº 23069. 004436/97-85, 

RESOLVE; 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 17.689, de 28.08.92, que nomcou CARLOS ROBERTO DE 
BRAGANÇA, matriculas UFF nº 5468-6 e SIAPE nº 306078-0, para a função de Secretário Administrativo de Curso de 
Graduação do Centro Tecnológico. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no cxercício da Reitoria 

1 
au 

na (Pu A PESA Rs Sd im nm nm an 

- Portaria nº 24.630, de 11 de julho de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.9] e do Processo nº 23069. 004436/97-85 

RESOLVE: 

1. Designar HELOISA HELENA CARVALHO MONNERAT, Técnica em Arquivo, código 63016, 
matrículas UFF nº 7067-4 e SIAPE nº 307462-4, para exercer à função gratificada de Secretário Administrativo de Curso 
de Graduação do Centro Tecnológico - código FG-7. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE . | 

ANO XXVIL- Nº 132 16/07/97 SEÇÃO H- PAGOS 
  

Portaria nº 24.631, de 1] de julho de 1907. 

O Reitor da Universidade Federal Fliminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 

do Processo nº 23069. 004435/07-12, 

RESOLVE: 

|, Fazer cessar os cícitos da Portaria nº 24.180 de 21.01.97, que nomeou CARLOS AUGUSTO CUNHA 
DA FONSECA, matriculas UFF nº 8680-8 e SIAPE nº 308798-0, para a função de Secretário Administrativo do Núcleo 
de Documentação. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitorta 

E: ta : Ra N x . E + bl Ca     

Portaria nº 24.632, de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta do 

Decreto nº 228 de 11.10.91 c do Processo nº 23060. 004135/97-12, 

RESOLVE: 

|. Designar SELMA DA SILVA SOUZA, Auxiliar Administrativo, código 62002, matriculas UFF 

nº 8214-4 e SIAPE nº 308421-2, para excrecr a função gratificada de Secretário Administrativo do Núcleo de 
Documentação - código F6-7. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 
ra 

4 - = n4 1a ae Dd ' ' e aaiosdiedo 

a 
  

Portaria nº 24. 633, de 1] de julho de 1997. 

O Reitor da Untversidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069. 004719/07-08, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da Portaria nº 20.593 de 14.11.94, que nomeou MARCOS MOREIRA BRAGA, 
matrículas UFF nº 3050-6 e SIAPE nº 303952-7, para o cargo de Chefe da Coordenadoria de Capacitação Docente da 
Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no escercicio da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVH-Nº 132 - 16/07/97 SEÇÃO 1 - PAG.0I4 
  

Portaria nº 24. 634, de 11 de julho de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91 c do Processo nº 23069. 009719/97-08, 

RESOLVE: 

|. Nomear LUCIDEA GUIMARÃES REBELLO COUTINHO, Professor, codigo 60001], matrículas UFF 
nº 5867-5 e SIAPE nº 306418-1, para exercer o cargo de Direção de Chefe da Coordenadoria de Capacitação Docente da 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - código CDA. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

  

Portaria nº 24.635, de E de julho de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069. 004606/97-11, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedida, os efeitos da Portaria nº 20.591 de 14.11.94, que nomcou IVAN RAMALHO DE 
ALMEIDA, matriculas UFF nº 7370-7 e SIAPE nº 307720-8, para a função dc Chefe da Coordenadoria de Pós- 
Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no excrcício da Reitoria 

   



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVH-Nº 132 16/07/97 SEÇÃO 1 - PÁG.015 
  

Portana nº 24.636, de 11 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91] é do Processo nº 23069. 004606/97-11, 

RESOLVE: 

|. Nomear MARCOS MOREIRA BRAGA, Professor, código 60001, matrículas UFF nº 3050-6 e 
SIAPE nº 303952-7, para exercer o cargo de Direção de Chete da Coordenadoria de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação - código CD-4. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no cxercício da Reitoria 

4 

    

Portaria nº 24.637, de 49 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e considerando as determinações 
contidas nos artigos 68 e 12, inciso 1, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE: 

|. Conceder o Adicional de Insalubridade, no Grau Médio, incidente sobre os vencimentos do cargo efetivo, 
aos servidores a segutr relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades que ora executam é 
permanecem nos atuais locais de exercicio: 

  

  

  

ra e NOMES a feno LOTAÇÃO o o CU MAT;SIAPE iii] 
JOSE ARIMATHEA OLIVEIRA CANP 03114782 
MANOEL CARLOS A. DE CARVALHO CANP 1077387-7     
  

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+ 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI: 
ANO XXVII - Nº 132 16/07/97 SEÇÃO IH - PÁG.016 
  

Portaria nº 24.638,14 de julho de 1997. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado de 

Professores de Insino Superior, para excrecrem as funções de 

Coordenador(a) c Subcoordenador(a) do Curso de Especialização 

a Nivel de Pós-Graduação em Pneumologia, realizado pela 
Faculdade de Medicina, subordinado ao Centro de Ciências 
Médicas. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, cstatutárias e regimentais,e 

Considerando o que prescreve o Art. 5º do Regulaniento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 19/90, do Conselho de Ensino c Pesquisa; e 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 030700/97-17, 

RESOLVE: 

|. Nomear, a partir de 29 de abril de 1997, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino 
Superior CYRO TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, da classe de Professor Assistente, nível 4, matrículas UFF nº 11665-0 e 
SIAPE nº 310548-1 e LUIZ PAULO SANTOS VERBICÁRIO, da classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 8562-0 
e SIAPE nº 6303377-1, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, vor 2 (dois) anos, os mandatos de 
Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização a Nível de Pós-Graduação cm Pneumologia, 
realizado pela Faculdade de Medicina, subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no cxcrcicio da Reitoria 

” 
A 

E 
A Errarrnatragada a nmpamai ga    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 132 16/07/97 SEÇAO H- PAGO]? 
  

Portaria nº 24.639, de 14 de julho de 1997. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 

Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de Especialização 

a nível de Pós-Graduação em Leitura é Produção de Textos 

realizado pelo Instituto de Letras, subordinado ao Centro de 
Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluinunense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

Considerando o que prescreve o Art. 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 19/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 041972/96-90, 

RESOLVE: 

o | Nomear, a partir de 12 de junho de 1997, as Professoras de Ensino Superior BETHÂNIA SAMPAIO 

CORREA MARIANI, da Classe de Professor Adjunto, nivel OL, matriculas UFF nº 0209-6 e SIAPE nº 6310996-3 é 

MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA, da classe de Professora Assistente, nivel 02, matriculas UFF nº 06429- 

3 c SIAPE nº 1082295-9, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 2 (dois) anos, os mandatos 

de Coordenadora « Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização em Ecitura c Produção de “Textos, 
realizado pelo Instituto de Letras subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Rettoria 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 132 16/07/97 SEÇÃO 1 - PÃG.018 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 003941/97-1] 

Interessado: LEONARDO PINTO MENDES 
Assunto: Afastamento 

Gar, em 07/97 

De acordo com o artigo 47, item 1, $ 5º, constante do Ancxo ao Decreto nº 94,664 de 23/07/87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, autorizo o Afastamento, em caráter excepcional, de 
LEONARDO PINTO MENDES, Historiador, lotado no Departamento de Difusão Cultural para concluir no Brasil 
pesquisa de sua redação de Tesc de Doutorado realizado junto à Universidade do Texas no periodo de 01.08.97 a 
31.07.98, 

LUTA PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

Er a 
+ 1 E) oa 

uma at tm = 

    

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 041084/97-49 

Interessado: ALCESTE PINHEIRO DE ALMEIDA 

Assunto: Afastamento Total 

Gar, cm 07/97 

De acordo com o artigo 47, item 1, 4 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 c tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) ALCESTE 
PINHEIRO DE ALMEIDA, lotado no Departamento de Comunicação Social, do Centro de Estudos Gerais para realizar 
Mestrado em História, na Universidade de São Paulo, no período inicial do 01.08.97 a 31.01.99, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

EA 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 132 | 16/07/97 SEÇÃO IE- PÁG.OI19 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 020113/97-57 

Interessado: MÁRIO JORGE DI RENNA SANTOS 

Assunto: Prorropação de Afastamento 

Gar, em 06/97 

ce acordo com o artigo 47, item |, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento de MÁRIO JORGE 
DI RENNA SANTOS, Assistente Administrativo, lotado no Departamento de Administração, do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, para concluir o Curso de Mestrado cm Administração Pública, na Fundação Getúlio Vargas, no período de 
06.03.97 a 05.009,97, 

LULA PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

E. 

' rama : E 

  

  

PROPP/CCD 

Processo nº 230697 020120/97-12 

Interessado: INÊS EMÍLIA DE MORAES SARMENTO PATRÍCIO 
Assunto: Prorrogação de Afastamento 

Gar, em 07/97 

De acordo com o artigo 47, item 1, & 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 é tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 
INÊS EMÍLIA DE MORAES SARMENTO PATRÍCIO, lotada no Departamento de Economia, do Centro de Estudos 
Sociais Aplicados, para concluir Doutorado em Ciências Politica, no Instituto Universitário de Pesquisa do Rio de Janeiro, 
no período de 01.03.97 a 28.02.99 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

"YZ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 132 16/07/97 SEÇÃO II- PÁG.020 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 020339/97-30 

Interessado: SÔNIA MARIA RUMMERT 
Assunto: Prorrogação de Afastamento 

Gar, cn 07/97 

De acordo com o artigo 47, item [, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 
SÔNIA MARIA RUMMERT. lotada no Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, do Centro de Estudos 
Sociais Aplicados, para concluir Doutorado em Educação, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, no 
período de 01.05.97 a 31.07.97 (afastamento parcial) e 01.08.97 a 28.02.98 (afastamento total). 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

  

  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 020266/97-68 

interessado: MARIA LUCIA RODRIGUES MULLER 
Assunto: Prorrogação de Afastamento 

Gar, em 07/97 

De acordo com o artigo 47, item 1, $ 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 € tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento Total do(a) 
Professor(a) MARIA LÚCIA RODRIGUES MUL LER, lotada no Departamento de Sociedade, Educação c Conhecimento, 
do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir Doutorado cm Educação, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
no periodo de 01.03.97 a 31.08.97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 
ANO XXVII -Nº 132 16/07/97 SEÇÃO H - PÁG.021 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 020234/97-7| 

Interessado: JOSÉ RAUL TEIXEIRA 
Assunto: Prorrogação de Afastamento 

Gar, em 07/97 

De acordo com o artigo 47, item |, & 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 
JOSE RAUL TEIXEIRA, lotado no Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, para concluir Doutorado em Educação, na Universidade Estadual Paulista, no período de 01.04.97 a 31.03.99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDIE : E 

ANO XXVH- Nº 132 6/07/07 3 FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO IL - PÃG.022 

  

  

  
  

  

  

    
  

  

  

Parto 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 14.07.97 

PROCESSO HUME DO BEMEFICIARIO eso ER ER DAR AD MSMO Sta RENIRNO TAL 170 TOTAL 

ee EMPENO. S7HEDOOOL ADA = JESUURO 18 

004817/97-19 VALERIA DE SA SILHA estado ONO SO GEC) OL HITEROI 7/07/97 SUAS 0 51,54 

004973/97-40 ANTONIO CARLOS BUS SAbritis Rel DM ME 775 OE VOLTA REBDNDA 2S/0A/B) DIÚBISD Rd 214,80 

005440/97-61 LULILIA HARTA MACHADO EMLERMANO DAR ASCOM S Gini ol ABSGA BUS REIS 01/01/97 03/08/77 2d 171,80 

005141/97-24 HARGARETH VIGIA ROSSI CUAUSSEN GAR FSLN BS OL/05 0] ANGRA DOS REIS 01/08/97 03/08/97 é 4 171,80 

D05218/97-40 FABLAHO [A COSTA CARALHO EAR ne CRI 91/35 Of BELO HORIZONTE 14/07/97 49/07/97 2 4 199,83 

COSPIS/67-11 FRANCISCO ANTONIO LIMRENÇO FREIRE GAR BAR HS 0L/75 04 BRASILIA OTA ABONO RA 351,98 

040341/97-97 LEVE MEMRIDUE DA USA PROPLARO FREPE HA 04/95 01 EMA JESUS 23/08/97 PI/DA/ST 0 5 113,20 

040342/97-50 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA PROPLAN O PREFE NA (1/75 01 BOM JESUS DGIQRISO PIIQAIN) 0 3 143,20 

040351/97-44 DILHAR MARTINS SAHARIO PENPLAS O PREFE NH 01/55 01 BOM JESUS DE MDhSOS BA/QRIPT OD 3 S7,28 

040361/97-02 DILHAS HARTIAS SAMAEIO eROPLAM  PREFE HS 01/53 61 IBUARA DA/OIIST VAIS Qd 26,64 

050343/97-26 JOSE ARDLON GUILART PEOPLAM  PREFE NH 01/95 01 BOM JESUS 10/06/37 04/07/97 : 143,20 

060964/57-90 ARISTOCLES CALDAS JUNIOR PRnPLA  PREFE HS 01/55 OL EO JESUS nE/OF/IT CSM 0 E 58,78 

D60345/97-55 LUTZ CARLOS DE OLIVEIRA PROPLAN  PREFE DA 01/95 0 BLA JESUS 30/06/97 DMI DS 143,20 

sem EMPENHO. S7NEGLISO PROPE - TESOURO na 

D04811/97-32 HARTA LUIZA RE ALHETRA CAMPOS RPE “RDRE HS 01/65 01 SAD UMNZ 2F OSS BSM E 347,03 

005115/97-15 SAMORA REGINA TORRES PRnRE PADSE HE 01/55 01 SALVADOR MOS OTIS Pd 34,20 

005114/97-70 JOSE NELSON HUCHA PRUSP PENPE HS 01/95 01 54) PAULO OD INTIIT RAMO Pd 364,20 

065117/572-3E ADONIA ANTUNES PRADO PRNPE CNES BS 01/55 01 BELO HORIZONTE AMON 4450797 Rd 344,00 

005118/972-03 VALHELULTA ALVES DA COSTA PROFE PRNPE HS 01/75 08 BELO HOGIZONTE FA/0749F L4/07/9T Pd 364,20 

005419/57-68 ZARA HÁRIA PAIM DE ABSIS PROIPE PROPE HE 1/95 01 SALVADOR 03/97 LIT 2 764,00 

005420/97-47 LUCIANA REIS HALHEIROS PENPE FROPE HS 01/25 01 BELO HORIZONTE La/07/97 18/07/97 PD 4 354,20 

Q05121/97-18 MARIA STELA ANUNCIACAD DA SILVA PROPS PERES HE 014/95 01 BELO HORIZONTE MOSS EIOUID D 4 44,20 

305122/07-72 VILHA APARECIDA DA SILVA PROPF PRNRE HS 04/95 01 BELO HORIZONTE [3407/97 16/07/97 2d 364,20 

ses EMPENHO. STNEDBBOS  CTEMESDNRA TT 

D10526/97-26 PAULO RORERTO SILUELRA DE OLIVEIRA CTC neo EH 01/95 05 VOLTA REBONDA 07/07/97 08/07/97 14 128,88 

010597/97-07 PAULO ROBERTO SILVEIRA UE OLIVEIRA CTC DS HH 01/55 01 VOLTA REDONDA 14/07/97 15/07/97 44 128,88 

D10598/97-51 SILVIA RENOR TIá CRUZ CTE CTT UE 01/05 04 MILTA REDONDA D7 707/97 OO] À (54,42 

TOTAL: 5 091,40 
GERAL: 5.894,40 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da Proplan/Pia 

E 

by É n    



mula, 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 132 16/07/97 SEÇÃO WU - PÃG.023 
  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP - 26.06.97 

EMPENHO 97NE00167 

    

  

(PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO VALOR | 
0046811972) MARIA DAS GRAÇAS TAVARES DO CARMO NUTRIÇÃO NITERÓI 30/06/97 05/07/99 309.24 1808/97-28 SAMUEL MELLO ARAUJO JUNIOR ANTROPOLOGIA NITERÓI 16/06/97 16/06/97 51.54 

  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP - 11.07.97 

  

  

EMPENHO 97NE09167 

[PROCESSO — MOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO VALOR | 
004682/97-9] MARIA DAS GRAÇAS TAVARES DO CARMO NUTRIÇÃO NITERÓI 14/07/97 19/07/97 309,24 

VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 

Coord. do CAA/Propp 

    

 


